
منابع خبری گزارش دادند، در پی حمله افراد مسلح 
به مرکز آوارگان در شمال شرق جمهوری دموکراتیک 

کنگو ۴۶ نفر کشته شدند.
افراد مســلح به یک مرکز آوارگان در شهر »ای توری« 
واقع در شــمال شرق جمهوری دموکراتیک حمله کردند. بر 
اســاس اعلام منابع محلی، مهاجمان که مظنون به عضویت 
در یکی از گروه های شبه نظامی در کنگو هستند به اردوگاه 
آوارگان »لالا« در شهر ای توری واقع در استان جوگو حمله 

کردند که منجر به کشــته شدن ۴۶ نفر از جمله ۲۳ کودک 
شد. آن طور که ایرنا نوشته، »ریچارد دیدا لینگا« رهبر محلی 
استان جوگو شبه نظامیان کودیکو را به انجام این حمله متهم 
کرد که در ساعت ۲ بامداد روز دوشنبه رخ داد. مناطق شرقی 
جمهوری دموکراتیک کنگو از ۲۰ سال گذشته تاکنون شاهد 
درگیری میان نیروهای دولتی و گروه های شورشی است. کنگو 
برخی از کشــورهای همسایه خود را مسئول حمایت از این 

گروه های شورشی می داند.

طبق گزارش سنتکام، ۲۲ نیروی  اشغالگر آمریکایی 
در پی سانحه ســقوط یک فروند بالگرد این کشور در 

سوریه زخمی شدند.
ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( که بخش هایی از 
خاک سوریه را  اشــغال کرده، دیروز در بیانیه ای اعلام کرد که 
در ســانحه سقوط یک بالگرد در شمال شرق سوریه ۲۲ سرباز 
آمریکایی زخمی شدند. در این بیانیه آمده است: »در ۱۱ ژوئن 
]۲۱ خرداد[، ۲۲ پرسنل نظامی آمریکا در یک سانحه هلیکوپتر 

در شمال شرق سوریه به درجات مختلف زخمی شدند. آنها تحت 
درمان هستند و ۱۰ نفر از آنها به مراکز مراقبتی سطح بالاتر خارج 
از منطقه مسئولیت فرماندهی مرکزی آمریکا منتقل شده اند.« 
گفتنی است، نیروهای  اشغالگر آمریکایی هر از چندگاهی عمداً 
با همراهی نیروهای دموکراتیک سوریه به منازل شهروندان در 
مناطق تحت  اشغال خود در حومه رقه، دیرالزور و حسکه حمله و 
یورش می برند و باعث رعب و وحشت آنها می شوند. این  اشغالگران 

دست به عملیات های زیاد هلی برن نیز می زنند.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

به مناسبت نهمین سال تأسیس

حشدالشعبی میراث بزرگ مرجعیت
 و سرداران جبهه مقاومت

در پی بالاگرفتن تنش بین واشنگتن و پکن در اقیانوس آرام

 آمریکا اتباع خود را از تایوان 
خارج می کند

 گوترش: خطر هوش مصنوعی 
کمتر از تهدید ناشی از جنگ هسته ای نیست

با هدف باز سازی وحدت از هم گسیخته غرب در مقابل روسیه

رزمایش هوایی بی سابقه ناتو در آلمان آغاز شد

سرویس خارجی-
سیزدهم ژوئن سالروز تاسیس حشد الشعبی عراق 
است که مردم این کشور آن را جشن می گیرند. آیت الله 
سیستانی، مرجع عالی شیعیان با فتوای تاریخی خود 
در ۱۳ ژوئن ۲۰۱۴، زمینه ساز سازمانی مردمی- نظامی به 
نام حشد الشعبی شد که در پی مجاهدت های سرداران 
مقاومت )شهیدان سلیمانی و المهندس( در آن داعش 

را به زانو درآورد.
پریروز ۱۲ ژوئن برابر یا ۲۲ خرداد سالروز فاجعه اسپایکر و 
دیروز ۱۳ ژوئن برابر با ۲۳ خرداد سالروز تأسیس حشد الشعبی 
بود؛ واقعه ای تلخ و واقعه ای خوش که در پی آن تلخی آمد. 9 
سال پیش در چنین روزی بعد از سقوط شهر موصل به دست 
تروریســت های داعش و  اشغال بیش از یک سوم عراق توسط 
این سازمان تروریستی، آیت الله »سید علی سیستانی«، مرجع 
عالی قدر شــیعیان در عراق، فتوای جهاد کفایی برای مقابله با 
داعش را صادر کرد و منجر به شکل گیری سازمان حشد الشعبی 
شــد که توانست با سایر نیروهای مســلح عراق، به تروریسم 
داعش در این کشــور پایان دهد. البته باید همواره تلاش های 
سرداران شهید مقاومت سپهبد »قاسم سلیمانی« و »ابومهدی 
المهنــدس« که در قوام پیدا کردن و پیروزی حشد الشــعبی 

نقشی اساسی و بی بدیل داشتند را مطمح نظر داشت.
ماه ژوئن سال ۲۰۱۴ برای مردم عراق یادآور حوادث بسیار 
تلخی اســت زیرا در آن شهرهای عراق یکی پس از دیگری به 
دست خونخواران داعشی می افتاد. حمله تکفیری ها به شمال 
عراق با تهاجم به سامراء و  اشغال چندین شهر در چهارم ژوئن 
۲۰۱۴ آغــاز و با تصرف موصل در دهم ژوئن و تکریت در ۱۱ 
ژوئن ادامه یافت. آن طور که تســنیم نوشته است، در واپسین 
ســاعات نهم ژوئن ۲۰۱۴ و بامداد دهم ژوئن داعش در ادامه 

حرکت به شمال عراق، موصل را به  اشغال خود درآورد.
پس از ســقوط شــهر موصــل در ۱۰ ژوئــن ۲۰۱۴ به 

دســت داعش، بیش از ۲۰ شــهر دیگر عراق در کمتر از یک 
هفته در شــمال و غرب کشور ســقوط کرد که بارزترین آنها 
»البعاج«، »تلعفر«، »سنجار«، »القیاره«، »الحظر«، »ربیعه« و 
»الجزیره« بود. سپس »تکریت«، »بلد«، »الدور«، »الاسحاقی«، 
»الرمــادی«، »هیــت«، »الرطبــه«، »القائــم«، »الکرمه«، 
»راوه«، »عانه«، »الوس« و دیگر شــهرها ســقوط کرد که در 
مجموع مســاحت زیادی از عراق را تشکیل می داد. داعش از 
تروریست های خود خواسته بود که پس از تسلط بر تکریت به 

سمت بغداد و کربلا پیشروی کنند.
شرایط بسیار خطرناک، مردم وحشت زده و تکفیری ها در 
حال پیشروی بودند و اگر شرایط به همین منوال پیش می رفت 
حادثه ای بسیار بســیار تلخ تر از این رقم می خورد؛ اما آیت الله 
سیستانی با فتوای تاریخی خود در ۱۳ ژوئن ۲۰۱۴، زمینه ساز 
سازمانی مردمی و نظامی با نام حشد الشعبی عراق شد. به دنبال 
فتوای جهاد کفایی مرجع عالی دینی عراق، تشکیلات مردمی 
حشد الشعبی برای سازماندهی میلیون ها داوطلب عراقی برای 

جنگ با داعش شکل گرفت. هسته اولیه از میان شیعیان عراق 
بــود؛ اما پس از آن دیگر گروه های قومی و مذهبی عراق در آن 
مشارکت کردند. در واقع همین فتوا زمینه را فراهم کرد که ایران 
و نماینده  اصلی آن در این مســئله، یعنی شهید سلیمانی، نیز 
وارد گود شوند. در واقع یکی از عوامل اصلی پیروزی های بعدی 
حشد الشعبی راهنمایی ها و فرماندهی های سردار قاسم سلیمانی 

و همراهان عراقی او چون سردار ابومهدی المهندس بود.
هدف این نیروها کمک به ارتش و نیروهای امنیتی عراق 
برای پاسداری از مکانهای مذهبی و نیز مقابله با حملات داعش 
است. حشد الشــعبی به نیرو های مردمی عراق گفته می شود 
که در کنار ارتش این کشــور قرار دارند و با هدف مبارزه علیه 
داعش سازمان دهی شدند. نیروهای حشد الشعبی از گروه های 
مختلف تشــکیل شده است که عمدتا گروه های شیعه هستد 
اما گروه های ســنی مذهب و مســیحی و ایــزدی هم در آن 
حضور دارند. همه طوایف دینی از شــیعه، سنی و مسیحی و 
همه قومیت ها از عرب، کرد و ترکمن در حشد الشعبی حضور 

دارند. این سازمان در ابتدا از گردان های حزب الله، عصائب اهل 
الحق، سازمان بدر و نیروهای شهید صدر تشکیل شد و سپس 

گسترش زیادی پیدا کرد.
جشن مردم عراق

به گزارش روز سه شــنبه ایرنا از رسانه های عراق، مراسم 
گرامیداشــت سالروز تأسیس حشد الشــعبی روز سه شنبه در 
بسیاری از اســتان های این کشور برگزار شد و جمع زیادی از 
مردم عراق در حالی که سوار بر خودرهای شخصی بودند با به 
اهتزاز در آوردن پرچم حشد الشعبی با راه اندازی کار ناوال های 

شادی این روز را گرامی داشتند.
 پیام ها

همچنیــن رهبر جریــان حکمت ملی عــراق در پیامی 
به مناســبت ســالروز فتوای جهادی آیت الله سیستانی گفت: 
»آیت الله  العظمی سیستانی )دام ظله( با فتوای حکیمانه خود 
امنیت جهان را بر پایه عدالت و انســانیت بنا کرد.« به گزارش 
ایسنا از دفتر اطلاع رســانی جریان حکمت ملی عراق، »سید 
عمار حکیم« در ادامه پیام خود تأکید کرد که فتوای ایشــان 
باعث شــد مردم عراق زیر پرچمی واحد و با نظری یکسان به 
برکندن تاریکی و زیر پا نهادن گروه تروریســتی داعش اقدام 

کنند.
»فالح الفیاض« رئیس  ســازمان حشد الشــعبی عراق نیز 
دیروز در ســالروز تأســیس این جریان مردمــی، تأکید کرد: 
»حشد الشــعبی، اراده مردم عراق را نمایندگی می کند و یک 
جریان سیاسی علیه هیچ طرفی در عراق نیست.« وی در ادامه 
تأکید کرد: »مردم عراق امروز دارای قدرت و توانمندی شده اند 
که آینده با ثبات آنها را تضمین می کند.« فالح الفیاض در ادامه 
گفت: »ما نباید نقش محوری و معلم گونه فرمانده شهید حاج 
قاسم سلیمانی را فراموش کنیم، شخصیتی که دارای روحیات 
عالــی بود و هر آنچه در توان داشــت بــرای خدمت در طبق 

اخلاص نهاد.«

 رزمایش هوایی بی سابقه ناتو با حضور ۲5۰ جنگنده و
  ۱۰ هزار نیرو از ۲۳ کشور با هدف باز سازی وحدت از هم گسیخته

 کشورهای غربی در مقابل روسیه در آلمان آغاز شد.
۱5 ماه از جنگ اوکراین می گذرد جنگی که همچنان بدون 
هیچ چشم انداز روشــنی از سوی دو طرف پی گیری و روز به روز 
نیز بر ابعاد آن افزوده می شود. طی این مدت اروپا و آمریکا بیش 
از ۱5۰ میلیارد دلار کمک تســلیحاتی با هدف شکست ماشین 
جنگی روســیه روانه کیف کرده اند کمکی کــه البته تاکنون در 
دستیابی به این هدف چندان موفق نبوده است اما با ادامه جنگ 
وحدت در بین کشــورهای غربی در مورد کم و کیف تحریم های 
ضد روسی و ادامه کمک ها به اوکراین دچار تزلزل شده است. در 
شرق اروپا کشورها موضع تندتری نسبت به روسیه دارند در حالی 
که کشــورهای غرب اروپا خواهان پایان جنگ از طریق مذاکره 
هستند. آمریکا با هدف تضعیف بیشــتر روسیه و وابسته کردن 
بیشــتر اروپا به خود خواهان ادامه جنگ است اما فرانسه و آلمان 
با استفاده از ظرفیت چین به دنبال پایان جنگ هستند. از سوی 
دیگر جنگ اوکراین به افزایش شــکاف ها در درون اروپا در مورد 
استقلال امنیتی از آمریکا نیز دامن زده است و موافقان و مخالفان 
این مســئله به جان هم افتاده اند. در گیر و دار شروع ضد حمله 
بهاره اوکراین که بنا به نوشته رسانه ها با خسارات و تلفات سنگینی 
هم همراه بوده اســت. رزمایش بزرگ و بی ســابقه هوایی ناتو در 
آلمان نیز از روز دوشــنبه آغاز شده است؛ رزمایشی که قرار است 
وحدت متزلزل اعضای ناتو را دوباره در مقابل روسیه باز سازی کند. 
بنا به نوشته فارین پالیسی این رزمایش با اهدافی همچون نشان 
دادن تداوم حمایت از اوکراین و اطمینان به کشورهای عضو برای 
دفاع از آنها در برابر حملات روسیه، برگزار می شود. به گزارش ایرنا 
تارنمای »فارن پالیسی« در گزارش خود از این رزمایش ، آن را به 
منظور نشان دادن توانایی ها و همبستگی ائتلاف ناتو علیه روسیه 
توصیف کرد و نوشت: بعد از ۶ سال برنامه ریزی دقیق، ناتو به شکل 
رســمی مانور نظامی دفاعی هوایی خود در سال ۲۰۲۳ را از روز 
دوشنبه در آلمان آغاز کرد. بر اساس این گزارش، ۲۳ کشور عضو 
ناتو شامل فنلاند - به عنوان جدیدترین عضو آن- در این رزمایش 
شــرکت دارند و کشــورهای غیرعضوی مانند سوئد که تقاضای 
عضویت آنها به دلیل مخالفت هایی از ســوی ترکیه و مجارستان 
مسکوت مانده اســت در آن حاضر هستند. ژاپن که ماه گذشته 
مذاکراتی را برای ایجاد اولین دفتر ناتو در آســیا به بهانه مقابله با 
چین انجام داد نیز به عنوان ناظر در این رزمایش شــرکت دارد. 
این رزمایش که ۱۲ روز طول خواهد کشید، با مشارکت بیش از 

۲5۰ فروند هواپیما و ۱۰ هزار نیرو، بزرگ ترین تمرین اعزام هوایی 
در تاریخ این ائتلاف را تشــکیل می دهد. در این رزمایش افسران 
نظامی چگونگی ارتباط هواپیماهای کشورهای مختلف با یکدیگر 
و همچنین اثربخشی خدمه پروازی بار و سوخت را محک خواهند 
زد که نیروهای اوکراینی به طور گســترده ای از آنها در جنگ با 
روســیه اســتفاده خواهند کرد. به گفته »اینگو گرهارتز« ژنرال 
نیــروی هوایی آلمان که نظارت بر این مانور را برعهده  دارد مانور 
هوایی ناتو موسوم به »پدافند هوایی« همچنین شامل »عملیات 
تخلیه از فرودگاه« که واکنشی مستقیم به تخلیه نابسامان و آشفته 
نیروها در فرودگاه بین المللی کابل توســط آمریکا در آگوســت 
۲۰۲۱ )مرداد ۱۴۰۰(خواهد بود. این ژنرال آلمانی به خبرنگاران 
در برلین گفت: هدف اولیه این مانور نشــان دادن وحدت ناتو در 
مقابله تهاجم روسیه اســت. این هدف اولیه و اصلی در پیشنهاد 
برگزاری این مانور در ســال ۲۰۱۸ )الحاق کریمه به روسیه( بود.

گرهارتز مدعی شــد، از زمان تهاجم کامل روسیه به اوکراین در 
سال گذشته، اعضای ناتو در جبهه شرقی این ائتلاف که هم مرز 
با روسیه هستند خواســتار ضمانت های دفاعی در صورت جلب 
توجه کرملین به ســوی آنها شدند. فارن پالیسی نوشت: هر چند 
که این ژنرال آلمانی تاکید داشت که این رزمایش »کسی را هدف 
قرار نمی دهد« و »ماهیت دفاعی« دارد، مقامات ناتو امیدوارند که 
به »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روســیه نشان دهد که این 
ائتلاف از حمایت از اوکرایــن همزمان با آغاز ضد حملات کیف 

عقب نشینی نکرده است.
تلفات سنگین ارتش اوکراین

همزمــان بــا آغــاز ایــن رزمایــش روزنامــه آمریکایی 

»نیویورک تایمز« نیز به نقل از تحلیلگران نظامی از جبهه میدانی 
جنــگ اوکراین گزارش کرد که احتمالاً ارتش اوکراین در جریان 
تلاش برای ضدحمله علیه مواضع روســیه، متحمل خسارات و 
تلفات ســنگینی خواهد شد. در این گزارش آمده است، علی رغم 
این حقیقت که کیف گزارشــی از تلفات نظامیان خود در جریان 
نبرد با روســیه منتشر نمی کند اما احتمالاً تلفات سنگینی را در 
نبرد با روسیه متحمل شــده اند. نیویورک تایمز در گزارش خود 
درخصوص ضدحملات اوکراین علیه روســیه نوشــت که کیف، 
تلفات خود را فاش نمی کند اما حملات علیه سنگرها، پناهگاه ها، 
میادین مین و مواضع تیراندازی روســیه احتمالاً منجر به تلفات 
سنگین برای نیروهای اوکراینی خواهد شد. این روزنامه آمریکایی 
همچون دیگر رسانه های غربی مثل پولیتیکو با اعتراف به ناتوانی 
اوکراین در نبرد با روســیه ادامه داد که علی رغم گزارش هایی از 
آغاز ضدحمله اوکراین، کیف پیشرفت های چشمگیری به دست 
نیاورده است.پیش تر، »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه به 
خبرنگاران گفته بود که ضدحمله اوکراین آغاز شــده است اما به 
واسط شجاعت نظامیان روس و سازماندهی مناسب ارتش روسیه، 
اوکراین موفق نشده به هیچ از اهداف مورد نظر خود در ضدحمله 
دســت یابد.از طرف دیگر، وزارت دفاع روســیه نیز گزارش کرد 
که کیــف در ادامه تلاش های ناموفق خود در انجام ضدحمله در 
دونتســک جنوبی، زاپروژیا و دیگر بخش های دونتسک، بیش از 
۳۶۰ نظامــی خود را از دســت داد. در بحبوحه گزارش ها درباره 
تلفات سنگین ارتش اوکراین رئیس جمهور این کشور نیز می گوید 
حملات موشــکی و پهپادی مداوم روسیه نشان می دهد کیف به 
تسلیحات نظامی پیشرفته بیشتری نیاز دارد. به گزارش خبرگزاری 

مهر به نقل از آسوشــیتدپرس، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین در واکنش به حملات موشکی و پهپادی گسترده بامداد 
دیروز روسیه به مناطق مرکزی این کشور گفت: این حملات ثابت 
می کند که ما نیاز داریم تا جنگنده های اف- ۱۶ و ســامانه های 

پدافند هوایی پاتریوت بیشتری را به دست بیاریم.
 احتمال تعطیلی صنعت آلمان

»رابرت هابک« وزیر اقتصاد آلمان نیز دوشنبه شب با  اشاره به 
تداوم بحران انرژی زیر سایه جنگ اوکراین گفت: اگر تحویل گاز 
طبیعی روسیه از طریق اوکراین در سال آینده متوقف شود، آلمان 
باید ظرفیت صنعتی خود را کاهش دهد یا حتی آن را تعطیل کند. 
به گزارش ایرنا به نقل از شــبکه خبری آر تی روسیه، » هابک« در 
مجمع اقتصادی شرق آلمان در شهر باد ساروف، اظهار کرد: »هیچ 
سناریوی مطمئنی برای اینکه اوضاع در آینده چگونه پیش خواهد 
رفت، وجود ندارد«. وی افزود: سیاســتگذاران در برلین باید با این 
فرض  اشتباه که کمبود انرژی بر اقتصاد تأثیر نمی گذارد، از تکرار 
مجدد  اشتباهی که پیش از این مرتکب آن شده اند اجتناب کنند. 
به نوشته آر تی، اگرچه »کیف« مسکو را به تجاوز متهم کرده است 
اما روسیه همچنان به قرارداد تحویل گاز پایبند بوده و هزینه های 
ترانزیت اوکراین را پرداخت می کند با این حال، با توجه به شرایط 
فعلی بسیار بعید است که این قرارداد پس از پایان آن در آخر سال 
۲۰۲۴، تمدید شود. در حالی که برلین ادعا می کرد از ژانویه سال 
جاری به طور کامل از واردات گاز روســیه صرف نظر کرده است، 
سایر کشورهای اتحادیه اروپا همچنان برای نیازهای انرژی خود به 
مســکو متکی هستند. هابک توضیح داد: اگر در نهایت دسترسی 
کشورهایی اروپایی مثل اتریش، اسلواکی، ایتالیا و مجارستان به گاز 
روسیه قطع شود، قوانین  اشتراک گاز اتحادیه اروپا، آلمان را ملزم 
می کند که به کمک آنها بیاید و این امر مشکلاتی را برای مشتریان 
صنعتی گاز در این کشــور ایجاد خواهد کرد. وزیر اقتصاد آلمان با 
بیان اینکه ساخت پایانه های جدید گاز طبیعی مایع ال ان جی در 
سواحل بالتیک یک امر ضروری است که برلین را قادر می سازد گاز 
مایع را از ایالات متحده و خاورمیانه وارد کند، افزود: اما ســاکنان 
محلی و گروه های محیط زیســت به دنبال جلوگیری از ساخت و 
ساز این پایانه ها هستند. به نوشته سایت آر تی،  هابک ماه ها پس از 
آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین از منابع انرژی جایگزین گاز 
روسیه در اروپا حمایت کرده بود. این سیاستمدار حزب سبز آلمان 
به اتباع این کشور توصیه کرده بود که کمتر دوش بگیرند و این کار 
را سریع تر انجام دهند چرا که به این ترتیب موجبات آزار ولادیمیر 

پوتین رئیس جمهور روسیه را فراهم خواهند آورد.
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 یدیعوت آحارونوت: حسرت دوران محمود عباس را می خوریم!
اخبار ضدونقیض درباره وضعیت سلامتی رئیس تشکیلات خودگردان

 ۴۶ کشته در حمله افراد مسلح به اردوگاه آوارگان 
در شمال کنگو

  سقوط بالگرد سنتکام در سوریه 
22 نظامی  اشغالگر آمریکایی زخمی شدند

سرویس خارجی-
در میانــه افزایش تنش ها بین چین و تایوان از یک  طرف و تشــدید 
تنش ها بین پکن و واشنگتن، آمریکا در حال آماده  سازی برای خارج کردن 

شهروندانش از این جزیره است.
تمرکز بر روی چین سیاستِ کلی آمریکا و مطابق با استراتژی امنیت ملی این 
کشــور اســت و با رفت و آمد و روســای جمهور تغییری نمی کند؛ چرا که سرعت 
پیشــرفت چین در ســال های اخیر غرب )با محوریت آمریکا( را شدیداً نگران کرده 
است، از آن رو که پیشرفت چین را مساوی با افول خود تفسیر می کنند. کارشناسان 
بارها یادآوری کرده اند، چین و آمریکا قطعاً در یک رویارویی تندِ »اقتصادی، سیاسی، 
دیپلماتیک و امنیتی« هستند. یکی از محورهای رویارویی پکن- واشنگتن که حدود 
۳ سال است ابعاد تازه ای پیدا کرده است و شدت فراوانی یافته، مسئله جزیره تایوان 
و آب های مورد مناقشــه اطراف آن است. در سال ۱۸95 نیرو های ارتش امپراتوری 
ژاپن به جزیره تایوان حمله و آن را  اشغال کردند و نام »فُرمُز« را به روی این جزیره 
گذاشتند. ارتش ژاپن تا زمان شکست از آمریکا در سال ۱9۴5 و پایان یافتن جنگ 
جهانــی دوم در این جزیره حضور داشــت و پس از آن هم ایــن جزیره در کنترل 
چینی های مهاجری بوده است که ابتدا سودای گرفتن کل چین و یکپارچه  کردن آن 
داشتند و سپس با فراموش کردن این آرزو، کسب استقلال از چین را دنبال کردند. با 
احتساب 5۰ سال  اشغال تایوان توسط ژاپن و گذشت ۷۸ سال از پایان جنگ جهانی 
دوم، اکنون ۱۲۸ سال است که چین در عمل هیچ گونه سلطه و حاکمیتی در تایوان 
ندارد؛ اما مطابق با اصل »چین واحد« این جزیره را همچنان بخشــی از خاک خود 
می داند که بالاخره روزی باید به چین بازگردد. روشــن اســت، که آمریکا و به طور 
کلی غرب موافق با این نیستند و به  اشکال مختلف از استقلال طلبان تایوانی حمایت 

می کنند و همین دخالت ها بحران تایوان را تشدید و خطرناک کرده است.
حالا در صورتی  که درگیری بین تایوان و چین رخ دهد ده ها هزار آمریکایی شاید 
در این جزیره گرفتار شوند، برای همین، دولت واشنگتن در حال آماده سازی اقداماتی 
به منظور خارج کردن شــهروندانش است. آن طور که ایسنا نوشته، یکی از مقام های 
ارشــد اطلاعاتی آمریکا گفته: »روند برنامه ریزی برای خروج شهروندان آمریکایی از 
تایوان دست کم شش ماه است که در دست اقدام است اما در دو سه ماه گذشته بیشتر 
شده است. سطح بالای تنش عامل این آماده  سازی است.« حالا این پرسش مطرح 
می شود که آیا خبری در راه است؟ یک منبع مطلع دیگر نیز اعلام کرد، حمله روسیه 
به اوکراین نیز آمریکا را مجبور کرده تا توافق هایش را با تایوان مد نظر قرار دهد چون 
ممکن است عامل اصلی هرگونه تقابل بین پکن و واشنگتن شود. دولت آمریکا اکثر 
کارمندانش را از سفارت این کشور در کی یف دو هفته پیش از ورود سربازان روسی 
به خاک اوکراین تخلیه کرد و این اقدام پس از آن انجام شد که برای چندین ماه به 
شــهروندانش در اوکراین هشدار می داد اوکراین را ترک کنند. وزارت خارجه آمریکا 
البته به شهروندان این کشور بابت عدم مسافرت به تایوان هشداری نداده و در حال 

حاضر اعلام کرده که این جزیره در پایین ترین سطح هشدار برای مسافرت است.
برگزاری رزمایش هایی با گلوله واقعی در شمال تایوان

همچنین همزمان با این که آمریکا و متحدانش رزمایش هایی را در غرب پاسیفیک 
برگزار می کنند، چین دیروز )سه شنبه؛ ۲۳ خرداد – ۱۳ ژوئن( رزمایش هایی با گلوله 
واقعی را در دریای چین شــرقی در نزدیکی شــمال تایوان برگزار کرده است. چین 
معمولا رزمایشاتی را در امتداد ســواحل خود برگزار می کند، اما این رزمایش هایی 
که در اطراف تایوان، جزیره ای که چین آن را بخشــی از خاک خود می داند، برگزار 
می شوند توجهات زیادی را به سمت خود جلب می کند. اداره »ایمنی دریایی چین« 
از صبح دیروز تا اواسط بعد از ظهر برای منطقه ای در حوالی شهر »تایژو« در استان 
ژجیانگ برای انجام رزمایش های شــلیک از کشتی های جنگی با گلوله های واقعی 

هشدار منطقه دریانوردی ممنوع صادر کرد. 

»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد با هشدار درباره خطرات 
استفاده از هوش مصنوعی گفت: »خطر هوش مصنوعی کمتر از تهدید ناشی 

از جنگ هسته ای نیست.«
چند ماهی است که کارشناسان برجسته دنیای فناوری و همچنین پیشگامان 
هوش مصنوعی درباره خطر خروج هوش مصنوعی از کنترل انسان هشدار می دهند. 
چندی پیش »جفری هینتون«، پیشــگام هوش مصنوعی در مصاحبه ای با رویترز 
گفــت که هوش مصنوعی می تواند تهدیدی فوری تــر از تغییرات آب و هوایی برای 
بشریت باشد. وی هشدار داده است که ممکن است ماشین ها به هوشی بالاتر از انسان 
دست یابند و کنترل سیاره زمین را در دست بگیرند. پیشتر در ماه  آوریل)فروردین( 
ایلان ماسک، مدیرعامل توئیتر نیز به هزاران نفر در امضای نامه ای سرگشاده پیوست 
که در آن خواســتار توقف شش ماهه توسعه سیستم هایی قدرتمندتر از » جی پی 
تی -۴ «شد که اخیراً راه اندازی شده است. در اتحادیه اروپا کمیته ای از قانون گذاران 
اروپایی به نامه مورد حمایت ماسک پاسخ دادند و از جو بایدن، خواستند تا با »اورسولا 
فون در لاین«، رئیس  کمیســیون اروپا، یک نشست جهانی درباره جهت گیری این 

آینده فناوری تشکیل دهد.
در جدیدترین مورد از این ســیل هشــدارها دبیرکل سازمان ملل متحد نیز بر 
لزوم درخواســت از متخصصان و دانشمندان جهان برای برداشتن گام های عملی به 
منظور مقابله با تهدیدات ناشی از هوش مصنوعی تأکید کرد. به گزارش خبرگزاری 
مهــر به نقل از المیادین، »آنتونیو گوترش« دبیرکل ســازمان ملل متحد گفت که 
هوش مصنوعی به تهدیدی برای جهان تبدیل شده است که خطر آن کمتر از تهدید 
ناشی از جنگ هسته ای نیست.گوترش همچنین بر لزوم درخواست از متخصصان و 
دانشمندان جهان برای انجام اقدامات عملی در راستای مقابله با تهدید ناشی از هوش 
مصنوعی تاکید کرد. وی درباره عدم رســیدگی به این موضوع در سطح لازم هشدار 

داد و افزود: ما باید این هشدارها را جدی بگیریم.
این اظهارات گوترش با اظهارات »اریک  اشــمیت« مدیرعامل ســابق شرکت 
آمریکایی »گوگل« همخوانی دارد که در آن گفته بود هوش مصنوعی یک »تهدید 
وجودی و ماهیتی« است. بسیاری از غول های فناوری با استفاده گسترده از فناوری 
هوش مصنوعی مخالف هستند که مهم ترین آنها ایلان ماسک مالک توئیتر و رئیس 

 شرکت تسلا است. 
گفتنی است که در ماه های اخیر، ترس از برنامه »Chat GPT« مبتنی بر هوش 
مصنوعی در میان هشــدارهایی که ممکن اســت منجر به سرقت گسترده مالکیت 
معنوی و انتشــار اطلاعات نادرست شود، گسترش یافته است. به علاوه، خطر امکان 
استفاده از هوش مصنوعی برای دسترسی به داده های حساس و حذف عنصر انسانی 

در بسیاری از مشاغل وجود دارد.

تشدید شکاف سیاسی در آمریکا به روایت گاردین

 12 میلیون آمریکایی از توسل به زور 
برای بازگشت ترامپ به قدرت حمایت می کنند

یک نشــریه معتبر با توجه به وضعیت جاری در آمریکا تاکید کرد که 
شکافت سیاسی در این کشور به اوج خود رسیده و اینکه براساس آخرین 
نظرسنجی ها در این کشور بیش از ۱۲ میلیون از اهالی آمریکا تاکید می کنند 

که استفاده از زور برای بازگشت ترامپ به قدرت موجه است!
هوادارانی خشــمگین و بی حوصله که تحمل شنیدن صدای مخالف را ندارند. 
شــکل  و شمایلشان عجیب اســت و منش متفاوتی دارند، اقدامات آنها توام شده با 
رفتارهای افراطی راســت گراها و در مواقع متفاوت نشــان دادند که نژادپرست هم 
هستند. در سایه دوران چهار ساله ریاست جمهوری دونالد ترامپ گروه های افراطی 
وفادار به او همچون »پسران مغرور« به بار آمدند و بزرگ ترین نمایش خشونت را در 
پی باخت رئیس جمهور محبوبشان در آخرین انتخابات ریاست جمهوری ارائه کردند 
و حمله ای به ساختمان کنگره را رقم زدند که »نانسی پلوسی« از آن به عنوان حمله 
به قلب دموکراســی آمریکا یاد می کند. ۲ ســال و نیم پس از حمله ششم ژانویه به 
ساختمان کنگره آمریکا، حالا حدود ۱۲ میلیون بزرگسال آمریکایی بر اساس نتایج 
یک نظرسنجی تاکید کرده اند که معتقدند خشونت برای بازگرداندن »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور سابق این کشور، به کاخ سفید اقدامی کاملا موجه است. اگرچه تعداد 
بزرگسالانی که به این تفکر معتقدند پس از شورش کاهش یافته است اما داده های 
نظرســنجی اخیر از دانشگاه شیکاگو سطوح هشداردهنده و خطرناکی از حمایت از 

خشونت سیاسی و تئوری های توطئه را در سراسر آمریکا نشان می دهد. 
 به گزارش خبرگزاری صدا و ســیما به نقــل از روزنامه گاردین محققان مرکز 
تحقیقاتی پروژه شیکاگو در مورد امنیت و تهدیدات در داده های جدید خود دریافتند 
که حمایت از خشــونت برای دستیابی به اهداف سیاسی مختلف در هر دو طرف و 
همچنین یک بی اعتمادی عمومی به دموکراســی در این کشور وجود دارد. در این 
گزارش آمده اســت: »این داده ها در زمانی که تلاش ها برای از بین بردن دموکراسی 
به طور فزاینده ای در آمریکا رواج پیدا می کند، از نامزد هایی گرفته که نتایج انتخابات 
خود را انکار می کنند تا گروه های ویژه دولتی که تلاش می کنند که خودســر برخی 
را محاکمه کنند، بســیار حیاتی خواهد بود«.»رابرت پیپ«، استاد دانشگاه شیکاگو 
که مدیریت ایــن تحقیق را بر عهده  دارد، می گوید: »ما در حال پیشــروی به یک 
فصل انتخاباتی بســیار پرآشوب هستیم. آنچه در آمریکا اتفاق می افتد این است که 
خشــونت سیاسی از حاشــیه به جریان اصلی می رود«. او معتقد است واقعاً سطوح 
نگران کننده ای از بی اعتمادی به دموکراسی آمریکایی، حمایت از تئوری های خطرناک 

توطئه و حمایت از خود خشونت سیاسی وجود دارد.
گفتنی اســت، برای یک ســال و نیم آینده تا انتخابات ۲۰۲۴، این نهاد هر ۳ 
ماه یکبار داده های نظرســنجی جدیدی را منتشر و خطرات مداوم برای دموکراسی 
را ردیابی می کند و نســبت به پیامدهای آن هشدار می دهد. جدیدترین نظرسنجی 
از  آوریل ۲۰۲۳ نشــان داد که حدود ۱۴۲ میلیون آمریکایی معتقدند که انتخابات 
اساسی ترین مشکلات آمریکا را حل نخواهد کرد؛ این رقم در سپتامبر گذشته ۱۱۱ 
میلیون نفر بود. همچنین از هر پنج بزرگسال آمریکایی، یک نفر هنوز معتقد است که 
در انتخابات ۲۰۲۰ به ضرر ترامپ تقلب شده است که نشان دهنده تغییر بسیار کمی 

در مقایسه با سال ۲۰۲۱ است. 
نظارت گسترده اف بی آی بر مسلمانان آمریکا

خبر دیگر از آمریکا این که گزارش گروهی از مســلمانان آمریکا نشان می دهد 
که بیش از 9۸ درصد افرادی که نامشان در فهرست مخفی تحت نظر اف بی آی قرار 
دارد، مسلمان هستند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، سازمان مردم  
نهادِ »شورای روابط آمریکایی- اسلامی« در گزارش تازه خود به جزئیات استفاده اداره 
تحقیقات فدرال آمریکا )اف بی آی( از »پایگاه پایش تروریسم« پرداخته و این پایگاهِ 
اطلاعاتی را به هدف قراردادن مســلمانان متهم کرده اســت.گزارش نامبرده در روز 
دوشنبه و تحت عنوان »۲۰ سال بس است، درخواستی برای توقف فهرست مخفی 

اف بی آی« منتشر شده است.
در اوایل ســال میلادی جاری یک شــرکت هواپیمایی محلی به  اشتباه نسخه 
۲۰۱9 این فهرست را در یک پایگاه حفاظت نشده بارگذاری کرد و پس از آن بود که 
یک هکر سوئدی توانست آن را به دست آورده و منتشر کند؛ این فهرست شامل ۱.5 
میلیون نام بود که حق پرواز با خطوط هوایی آمریکا را نداشــتند یا تحت نظر بودند. 
شورای روابط آمریکایی- اسلامی با بررسی این فهرست در گزارشی اعلام کرد: بیش 
از ۳5۰ هزار فرد حاضر در این فهرست »محمد«، »علی« یا »محمود« نام دارند و 5۰ 
اسم پرتکرار در آن همگی نام های اسلامی هستند. در ادامه این گزارش آمده است: با 
بررسی مدخل های این فهرست، تخمین می زنیم که بیش از ۱.۴۷ میلیون تن از افراد 

حاضر در آن مسلمان هستند؛ یعنی بیش از 9۸ درصد کل فهرست.

سرویس خارجي-
در همــان روزي که محمود عبــاس، رئیس 
پایتخت  پکن،  در  فلسطین  خودگردان  تشکیلات 
چین مشغول گفت وگو با مقامات چیني بود، منابع 
صهیونیســتي در گزارشي به خبرهاي ضدونقیض 
درباره سلامتي او اشــاره کردند، اگرچه این منابع 

دوران حضور عباس در قدرت را ستودند.
همزمان با حضور »محمودعباس«، رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین در چین، موضوع وضعیت جسماني 
و ســلامتي او بار دیگر در رســانه ها مطرح شده است. در 
همین ارتباط نیز، روزنامه یدیعوت آحارونوت با بیان اینکه 
خبر وضعیت نامساعد سلامتی رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین در رسانه ها پیچیده است، نوشت، او جانشین خود 
را اعــلام نکــرده و همین موجب بــروز اختلافات پس از 
کناره گیری وی می شود. انتشار این خبرها همزمان با آن 
صورت گرفت که عباس در پنجمین سفر خود به پکن، با 
شماری از مقامات چینی و در رأس آنها شی جین پینگ، 
رئیس جمهور چین دیدار کرد. ســخنگوی وزارت خارجه 
چین هفته گذشته گفته بود که عباس نخستین رئیس یک 
کشــور عربی است که چین در سال جاری از آن استقبال 
می کند. محمود عباس اکنون ۸۸ ســاله است و در سال 
۲۰۰۴ پس از مرگ »یاسر عرفات«، رئیس وقت تشکیلات 
خودگردان فلسطین، قرار بود براي فقط چهار سال رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین باشد؛ اما در حال حاضر او 
۱9 سال اســت که منصب ریاست تشکیلات خودگردان 
را اشغال کرده است. یدیعوت آحارونوت با برجسته کردن 
اختلافات بر سر جانشینی محمود عباس از افرادي مانند 
حسین الشیخ، دبیر کمیته اجرایی ساف و کمیته مرکزی 

جنبش فتح، ماجد فرج، رئیس سرویس اطلاعات عمومی 
فلسطین )مورد علاقه رژیم صهیونیستی(، مروان البرغوثی، 
زندانــی محکوم به حبس ابــد و محمد دحلان در تبعید 
به عنوان جانشــینان عباس نام مي بــرد، هرچند در ادامه 
مي گویــد عباس در حــال حاضر دچار بیمــاري خاصي 
نیســت. این رسانه صهیونیستي در عین حال گفته است 
که ما محمود عباس را همواره به عنوان رهبر فلسطین یاد 
خواهیم کرد و حسرت دوران او را خواهیم خورد، چون او 

فلسطیني ها را تشویق به مبارزه نکرد.
درواقع مقامات و رهبران صهیونیست حساب ویژه اي 
روي محمــود عباس باز مي کنند و خواســتار دوام و قوام 
حاکمیت او هستند، چون در نگاه تل آویو، محمود عباس 
توانسته همان اهداف موردنظر صهیونیست ها براي کنترل 
کرانه باختري را دنبال کند، هرچند ابومازن در عمل موفق 
نبوده، اما به نظر مي رسد که او در حدود دو دهه گذشته با 

تل آویو همسو و همنوا بوده است.
دیدار در خانه وزیر جنگ!

البته شــایعات مرتبط با بیماري محمود عباس براي 
نخســتین بار نیســت که مطرح مي شــود و این شایعات 
پیشــتر نیز مطرح شــده بود. تا آنجا که در بهار ۱۳9۷، 
»اسامه القواسمی« ســخنگوی فتح در صفحه فیس بوک 
خود تمامی خبرها مبنی بر فــوت محمود عباس رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلســطین را تکذیب کرد. با این 
حال، حسرت روزنامه صهیونیستي درباره وضعیت سلامتي 
محمــود عباس چندان هم بي راه نیســت. در زمســتان 
۱۴۰۰ در اوج مبارزات مردم فلســطین علیه اشغالگران؛ 
»بنی گانتز«، وزیر جنگ رژیم اسرائیل اعلام کرد که میزبان 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی بوده 

اســت. آن دیدار دومین دیدار بنی گانتز و محمود عباس 
بود و قبل از آن در شــهریور ماه نیز وزیر جنگ اســرائیل 
به شــهر رام  الله رفته و با او دیدار کرده بود. تایمز اسرائیل 
در آن زمان گزارش داد بنی گانتز معتقد است که حکومت 
محمــود عباس »تنها جایگزین« بــرای گروه حماس در 
کرانه باختری اســت. بنی گانتز بعد از نخستین دیدارش 
با محمود عباس گفته بود که اگر تشــکیلات خودگردان 
فلســطین قوی تر باشد، حماس ضعیف تر خواهد شد و ما 
کمتر تحت فشار قرار خواهیم داشت. سال ها پیش نیز در 
ســال ۲۰۰۷، محمود عباس با ایهود اولمرت، نخست وزیر 
وقت رژیم صهیونیستي دیدار کرده بود اما چند ماه بعد از 
آن، اولمرت در پی گزارش های رســانه ای درخصوص ظن 
فساد از نخست وزیری کنار رفت. محمود عباس همچنین 
در ســال ۲۰۱۰ و چند سال پس از آن با بنیامین نتانیاهو 
دیدارهایي را دنبال کرده بود، اگرچه همه این دیدارها براي 

فلسطیني ها بی حاصل بود.

پیام محرمانه ابومازن به تل آویو
سال گذشــته نیز، روزنامه یدیعوت آحارونوت فاش 
کرد که تشکیلات خودگردان فلسطینی به ریاست محمود 
عباس پیامی محرمانه به تل آویو فرستاده و در آن آمادگی 
خود را براي همکاری علیه مبارزان فلسطینی اعلام کرده 
است. »ناحوم برنیاع«، در سرمقاله این روزنامه عبری زبان 
فاش کرده بود: »تشکیلات خودگردان فلسطین در پیامی 
محرمانه به اسرائیل اعلام کرد آمادگی مذاکره برای تغییر 
سیاســت های خود را دارد و در همین چارچوب محمود 
عباس رئیس تشــکیلات خودگردان، نماینده ای را برای 
مذاکره با طرف اسرائیلی اعلام و دولت آمریکا نیز نماینده 
خود را به شکل محرمانه ای در این رابطه تعیین کرده است 
اما اسرائیل حاضر به تعیین نماینده برای خود نیست.« در 
ادامه این ســرمقاله آمده بود: »از رفتارهای محمود عباس 
می توان به این نتیجه رســید کــه او بین همکاری روزانه 
با اســرائیل در مبارزه با عملیات فلسطینیان و فشارهای 

سیاســی داخلی دســت و پا می زند در حالی که کابینه 
اسرائیل می داند جامعه )افراطی( اسرائیل حاضر به پذیرش 

همکاری با عباس نیست.«
با این حــال، محمود عباس در عمــل کنترل کرانه 
باختري را از دست داده و مماشات و سازش او با اشغالگران 
صهیونیســتي باعث شــده تا اعتبار و نفــوذش در میان 
گروه  هاي فلســطیني از میان برود. در حال حاضر نفوذ و 
مشــروعیت گروه هاي مسلح فلسطیني در کرانه باختري 
بسیار بیشتر از تشــکیلات خودگردان به ریاست محمود 
عباس به نظر مي رسد و از همین رو کرانه باختري همواره 
شاهد عملیات نیروهاي فلسطیني علیه اشغالگران است. 
عملیات هاي مســلحانه متعددي که نیروهاي تشکیلات 

خودگردان در کنترل آن شکست خورده است.
زخمی شدن 4 صهیونیست در غرب جنین

جدیدتریــن عملیــات نیروهاي فلســطیني علیه 
اشــغالگران نیز در بعدازظهر سه شنبه به وقوع پیوست. 
شــبکه ۱۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی در این ارتباط 
اعلام کرد که فلسطینیان از داخل یک خودرو به سمت 
کامیونی اسرائیلی در غرب جنین تیراندازی کرده سپس 
یک خودروی دیگر را هم به گلوله بســتند که طی آن 
۴ اسرائیلی زخمی شدند. برخی منابع گفته اند که یکی 
از مجروحان یک شهرک نشــین اشــغالگر و ۳ نفر هم 
نظامی بودند. همچنین منابع محلی اعلام کردند که یک 
دستگاه خودروی نظامی صهیونیستي مجریان عملیات 
تیراندازی در غرب جنین را تا شــهرک یعبد در جنوب 
این شهر تعقیب کرده و در آنجا هدف تیراندازی گسترده 
قرار گرفته و مجبور به عقب نشینی و فرار شده است. از 
سوي دیگر، هلال احمر فلسطین اعلام کرد که در حمله 

بعدازظهر سه شنبه نظامیان اشغالگر اسرائیلی به اردوگاه 
بلاطه در نابلس یک جوان ۱9 ســاله به شهادت رسیده 
و ۸ نفر دیگر زخمی شدند. گفته شده است که هدف از 
این حمله بازداشت یکی از مبارزان تحت تعقیب مقاومت 
بود اما اشغالگران شکست خورده و موفق به بازداشت او 
نشدند. پس از شــهادت این جوان فلسطیني، جنبش 
مقاومت اسلامی حماس شهادت فارس حشاش در حمله 
اشغالگران اسرائیلی به اردوگاه بلاطه را تسلیت گفت و 
در بیانیه ای تاکید کرد که حمله وحشــیانه اشغالگران 
اسرائیلی به فلســطینیان در کرانه باختری که آخرین 
نمونه آن حمله بــه اردوگاه بلاطه بود، تنها عزم و اراده 
ملت فلسطین برای ادامه مقاومت را جزم تر خواهد کرد.

ادامه تنش داخلی در تل آویو
وضعیت قطبی شــدن حزبی و تنــش داخلی رژیم 
اســرائیل به دنبال کودتای قضایی همچنــان ادامه دارد و 
تا مرز تهدید به مرگ و ترور و درخواســت معاون رئیس 
کنســت و عضو حزب لیکود برای صدور حکم ۲۰ ســال 
حبس برای ایهود باراک به دلیل درخواستش برای نافرمانی 
مدنی رســیده است. روزنامه یدیعوت آحارونوت به نقل از 
نســیم فاتوری، معاون رئیس کنست و عضو حزب لیکود 
نوشــت: »درخواست ایهود باراک، نخســت وزیر سابق از 
اسرائیلی ها طی تظاهرات شهر حیفا برای افزایش اعتراضات 
و انتقال به سطح تنش های غیرنظامی در کشورهای دیگر 
شایسته این اســت که آن فرد به دار آویخته شود؛ اما در 
اسرائیل مستحق ۲۰ سال حبس است. برای همین فردی 
مثل باراک باید در زندان باشــد و امیدوارم برای شکایت 
علیه او زمان کافی داشته باشم چراکه برای چنین افرادی 

در این سن چنین حرف هایی مایه ننگ است.« 

 دولت یمن: ذخایر غذایی فقط برای 
4 ماه کافی است

با وجود چشم انداز امیدوارکننده براي پایان جنگ در یمن، اما بحران 
انســاني دامنه دار در این کشور همچنان در بدترین و شدیدترین وضعیت 

خود قرار دارد.
اگرچه یمن این روزها کم تنش تر از گذشته سپري مي کند و جنگ به پایان خود 
نزدیک شده است، اما به نظر نمي رسد که بحران انساني این کشور بتواند حداقل در 
کوتاه مدت به پایان برسد. در همین ارتباط نیز یک منبع ارشد یمن به رویترز گفت که 
در بحبوحه افزایش نگرانی های بین المللی در مورد تشدید بحران غذایی در این کشور 
فقیر در سال ۲۰۲۳، ذخایر غذایی گندم و مواد اولیه یمن برای حدود چهار ماه کافی 
است. نگرانی ها و هشدارهای سازمان های امدادی سازمان ملل در مورد تشدید بحران 
ناامنی غذایی در یمن در سال جاری افزایش یافته است، زیرا میلیون ها نفر در یمن 
با گرســنگی، قیمت های بالای مواد غذایی و تورم شدید، به دلیل شکاف های شدید 
بودجه، تورم جهانی و تأثیر غیرمستقیم جنگ در اوکراین مواجه هستند.  یمن یکی 
از بزرگ ترین واردکنندگان گندم از اوکراین و روســیه در منطقه است، زیرا یک سوم 
گندم مورد نیاز خود را از این دو کشــور وارد می کند. براساس اطلاعات رسمی، نیاز 
واقعی یمن به گندم و آرد سالانه ۳.۸ میلیون تن برآورد شده است. یمن 95 درصد 
بیشتر نیازهای غذایی خود را از منابع خارجی تامین می کند. به گفته سازمان ملل، 
درگیری خونین بین ائتلاف نظامی به رهبری عربستان سعودی و جنبش انصار الله، 
اقتصــاد یمن را ویران کرده، ۸۰ درصد از جمعیت یمن را به کمک وابســته کرده، 
میلیون ها نفر را به گرسنگی کشــانده و بدترین بحران انسانی جهان را ایجاد کرده 
است. پیش تر »مارتین  گریفیتس« معاون دبیرکل سازمان ملل با اذعان به وضعیت 
بحرانی یمن گفته بود که »بحران انســانی در یمن، بدترین بحران در جهان است.« 
مقامات یمنی و نیز سازمان های اثرگذار بین المللی همواره طی ماه ها و سال های اخیر 
به وقوع بحران انسانی در این کشور فقیر خاورمیانه تاکید کرده اند. چند ماه پیش نیز 
»علی جحاف« معاون وزارت بهداشت دولت نجات ملی یمن در یک نشست خبری 
گفته بود که »یمن در آستانه یک فاجعه قرار دارد و جان بیش از 5 هزار بیمار کلیوی 
به خاطر اتمام دارو و تجهیزات مورد نیاز برای دیالیز در خطر است.« پیش از آن نیز 
وزیر اطلاع رسانی یمن اعلام کرده بود که ۱۸ کودک مبتلا به سرطان خون در یک 

بیمارستان صنعا بر اثر مصرف داروهای تاریخ  گذشته جان باخته اند. 


